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N6 mb€shtetje tE nenit 102 tE Kushtetut6s s€ Republikits s€ ShqipErisE, t€ ligjit nr. 69, datE

21.06.2012 '?6r sistemin arsimor parauniversitar nC Republik6n e Shqip6ris6", i ndryshuar dhe tE

ligjit nr. 1512017, dat} 16.02.2017 "Pdr arsimin dhe formimin profesional n€ Republik6n e

Shqip6ris0",

URDI{EROJMII:

I. N0 rregulloren "PEr zhvillimin e MaturEs Shtet€rore nE Republikiin e ShqipEris6", bashk0lidhur

dhe pjesE perberose e urdhrit tE p€rbashk6t nr. 661, datE 01.12.2023 "P0r miratimin e

rregullores p€r zhvillimin e Maturds Shtet€rore n€ RepublikEn e Shqip6ris6", t€ b6hen shtesat

dhe ndryshimet si mE posht6:

1. N6 nenin 2, pas pikes 1 dhe pik€s 14 te shtohen p6rkat6sisht pikat 1/1 dhe 14/1 me

p6rmbajtje si mE posht6:
" I /1. Ministria Pdrgjegidse pdr AFP (Ministria pdrgjegj€se p€r Arsimin dhe Formimin
Profesional).

1 4/ 1 . )BNND (Qendra Burimore e Nxdndsve q€ Nuk D€giojn€) ".

2. Kudo n€ rregullore flal}t "Drejtoria e Pdrgjithshme e Arsimit Parauniversitar" dhe

akronimi "DPAP" t6 z€vend6sohen me fial€t "Agiencia Kombetre e Arsimit
P arauniversitar " dhe " AKAP ".
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3. Pika 13, e nenit 6 tE riformulohet si vijon:
" 13. Informon qdo zvAP per rezultatet e provimeve te Maturds sd
maturanttive/knndidatdve td shlallave p€rkatdse, si dhe institucionet e arsimit profesional".

4. Nti pikat 4 dhe 5, t0 nenit 7 f1alil"...dhe nd DRAP,.." zdvenddsohen me flalEt "...nd DRA?
dhe nd institucionet e arsimit profesional... ".

5. Shkronja "a", E nenit 8, ndryshon si m€ posht6:
ooe) monitoron td giithd procesin e plot€simit ft formular€ve AI/ALZ, td cildt shkarkohen
nga sistemi dhe ndnshlvuhen nga drejtori i shkallds, mbikqyresi i formulardve dhe
miisuesi kuidestar pdrkatds. List€n e maturantrive q€ knnd plotdsuar keta formulare (ne dy
kopje), ia pdrcjell zyrtarisht ZVAP-it . "

6. Ne nenin 9 tE b0hen ndryshimet dhe shtesat si mE poshtE:

a. Titulli i nenit ndryshon si md posht€:
"Detyrat e Ministrisd pdrgjegjdse pdr AFP-nd, ASCAP-\I, AKAFpK-sd, AKAp-it
dhe DRAP-il".

b. Pas pikbs I shtohet pika 1/l me pdrmbajtje si md posht€:
1/1. Ministria pdrgiegidse p€r AFP-nd lm pdr detyrd td pdrgatis€ listdn e te giitha
shlallave td mesme td arsimit profesional dhe ta dergoje nd AKAp.

c. Nd fund td pikEs 2, shtohet fialia si md poshtd:
AKAFPK-ia p€rditdson listdn e provimeve td detyruara td Teorisd Profesionale td
Integruar sipas kualifikimit profesional qd maturanftt/kandidatdt kand ndjekur nd
s hko I I at profe s i on al e.

d. Pas shlvonjds "b" tii pikes 3, td nenit 9 shtohet shlvonja "c" me pi)rmbajte si md
poshtd:
" c) Te ddrgoj€ zyrtarisht ne QSHA brenda muajit ndntor dhe elektronikisht list1n

dhe em€rtimet zyrtare rc shkollave td arsimit td mes€m td lartd, pdr Maturdn
Shteft rore dhe Maturdn S hte terore P rofe s io nale. "

7. NE nenin 27, te shtohet pika 6ll me p€rmbajtje si vijon:
"6/1. AKAP dergon listdn pddundimtare t€ maturant€ve/kandidotdve qd do i ndnsh*ohen
rivlerdsimit, ndformat elektronikne QSHA brenda datds S korrik".

8. Pas nenit 31, t0 shtohet neni 3ll1 me pErmbajtje si vijon:

'Neni 31/1

Provimet e Maturds Shtetdrore pilr nx€n€sit e Qendr4s Burimore tE Nxhndsve qE Nuk
D€gjojnt
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l. Maturanti/kandidati, i cili ka p€dunduar me sukses vitin e fundit td shl<ollds sd mesme td
orientuar ne QBNND dhe ka plotdsuarformularin Al dhe AIZ i ndnshtrohet provimeve td
Maturds Shteterore.

2. Testet e provimeve td MaturZs Shtetdrore hartohen nga QSHA nd bashkbpunim me

QBNND, bazuar nd programet brientuese miisimore dhe fondin e pyetjeve te lendeve
pdrkatdse.

Provimet e Maturds Shteftrore p€r kbta maturantd zhvillohen nd mjediset e QBNND,
sipas lcritereve td pdrcaktuara nti kbrc rregullore, ku t€ jend td pranishdm edhe m€sues td
gjuhds sd shenjave

Testi pdrmban td tre nivelet e arritjeve.

5. Vlerdsimi i testeve bdhet nd bashkbpunim me mrjsuesit e QBNND."

II. Ngarkohen p€r zbatimin e k€tij urdhri, Sekretar€t e P0rgjithsh€m nE Ministrine e Arsimit dhe
Sportit dhe Ministrin6 e Ekonomis6, Kultur6s dhe Inovacionit, Drejtoria e Pergjithshme e

Zhvillimit pEr Arsimin Parauniversitar, Qendra e Sh0rbimeve Arsimore, Agjencia e Sigurimit t€
CildsisE sE Arsimit Parauniversitar, Agjencia Komb6tare e Arsimit Parauniversitar, Drejtorite
Rajonale t€ Arsimit Parauniversitw, Zyrat Vendore t€ Arsimit Parauniversitar, Agjencia
Komb€tare pEr Pundsim dhe AftEsi, Agjencia KombEtare e Arsimi! Formimit Profesional dhe
Kualifikimeve dhe Institucionet Arsimore Parauniversitare.
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